



सामाजिक विज्ञान  
SOCIAL SCIENCE  
(213)

शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र  
TUTOR MARKED ASSIGNMENT (2018-19)

कुल अंक : 20

Max. Marks : 20

**टिप्पणी:** (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** *All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given against each question.*

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केंद्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

*Write your name, enrolment number, AI name and subject on the top of the first page of the answer sheet.*

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में लिखिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(i) दीवारों पर बनाए गए चित्रों के कौन से पक्ष आपको यह सोचने पर मजबूर करते हैं कि यह किसी प्रकार का संस्कार होगा? (पाठ-0 देखें)

Which aspect of the painting on the wall makes you think that it might have been some kind of a ritual? (Lesson - 0)

(ii) कांस्य युगीन सभ्यता के उपरांत लोहे का प्रयोग परिवहन तथा हथियारों में किस प्रकार सभ्यता के विकास में सहायक हुआ? (पाठ-1 देखें)

How did the use of iron in transport and warfare help in the progress of civilization after the Bronze Age? (Lesson - 1)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40 से 60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(i) भारतीय नदियाँ जल प्रदूषण की समस्या का सामना कर रही हैं। नदियों को साफ करने के लिए आप क्या कदम उठाएंगे? (पाठ-9 देखें)

Indian rivers are facing severe water pollution problems. Which steps would you take to clean rivers? (See lesson - 9)

(ii) वर्षा आपके समुदाय में सामाजिक-सांस्कृतिक जीवन को कैसे प्रभावित करती है? (पाठ-10 देखें)

How rain affects socio-cultural life in your community? (See lesson - 10)

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक का उत्तर लगभग 40–60 शब्दों में दीजिए। 2

Answer any one out of the following questions in about 40-60 words.

- (i) "भारत का संविधान संघात्मक है पर इसकी आत्मा एकात्मक है" इस कथन के पक्ष में दो उदाहरण दीजिए। (पाठ-15 देखें)

"Constitution of India is federal in form but unitary in spirit," Support the statement with two examples. (Lesson - 15)

- (ii) भारत में चुनाव प्रणाली को बेहतर बनाने के लिए कोई दो उपाय सुझाइए। (पाठ-22 देखें)

Suggest any two reforms to improve the electoral system in India (See Lesson - 22)

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100–150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

- (i) मुगल शासन के दौरान मनसबदारों से किस प्रकार की अपेक्षा की जाती थी कि वह साम्राज्य की सैन्य व नागरिक जिम्मेदारियां निभाएं? (पाठ-2 देखें)

How were the Mansabdars expected to perform military and civil duties in the Empire during the Mughal rule? (See Lesson - 2)

- (ii) भारत के रेखा-मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त चिन्हों द्वारा दर्शाइए और उनके नाम भी लिखिए।

(a) पश्चिमी घाट का उच्चतम शिखर

(b) भारतीय मरुस्थल की मुख्य नदी

(c) 200 से. मी. से अधिक वार्षिक वर्षा का क्षेत्र

(d) उत्तर-पूर्वी व्यापारिक पवनों से वर्षा प्राप्त करने वाला एक भारतीय राज्य

On the outline map of India, mark and label the following with appropriate symbols

(a) The highest peak of the western Ghats

(b) Main river of the Indian Desert

(c) The area of above 200 cm annual rainfall

(d) An Indian State receiving rainfall from North-east trade winds.

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100–150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

- (i) पंथनिरपेक्षता का अर्थ स्पष्ट कीजिए। भारत के संविधान के किन्हीं दो प्रावधानों को उजागर कीजिए जो पंथ-निरपेक्षता की ओर ले जाते हैं। (पाठ - 24 देखें)

Explain the meaning of 'Secularism'. Highlight any two provisions in the Constitution of India that lead to secularism. (See Lesson - 24)

- (ii) प्राचीन यूनान को पश्चिमी सभ्यता के जन्मदाता का खिताब क्यों दिया जाता है? (पाठ-1 देखें)  
Why was ancient Greece given the distinction of being called the birth Place Western Civilization?  
(See Lesson - 1)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना बनाइए। 6

- (i) आप अपने निवास क्षेत्र में निम्नलिखित वंचित समूहों के कम से कम 20 परिवारों से मिल कर पृष्ठ क्रमांक 22 में रिदए गए प्रपत्र को भरने हेतु आवश्यक जानकारी लीजिए और प्रपत्र में भरिये। सर्वेक्षण पूरा करने के बाद आप इसका परिणाम निकालिए और लिखिए कि आप इन समूहों के सशक्तीकरण के लिए सबसे पहले कौन सा कदम उठाना चाहेंगे और क्यों?

Visit at least 20 households each of the following disadvantaged groups and collect the information required as per the performa No. 1 attached at page No. 22. After completing the survey 'What do you conclude?' and what step would you like to take first for empowerment of these groups and why?  
(See Lesson - 23)

- (ii) अपने आस-पास के 20 घरों का सर्वेक्षण कर लिंगानुपात जानने के लिए दिये गए प्रपत्र में निम्नांकित जानकारियां एकत्र कीजिए।

आयु समूह	जनसंख्या		लिंगानुपात योग
	महिला	पुरुष	
0-14			
15-59			
60 +			

इस सारणी में प्राप्त जानकारी के आधार पर विभिन्न आयु-समूहों में लिंगानुपात क्रम या ज्यादा होने के कारणों को मालूम कर 100 शब्दों में एक प्रतिवेदन तैयार कीजिए।

Conduct a survey of 20 households in your locality to know the sex-ratio. Collect the information in given proforma-

Age groups	Population		Sex ratio Total
	F	M	
0 - 4			
15 - 59			
60+			

On the basis the information compiled in the table, identify the reasons behind the low and high sex ratio and prepare a report in 100 words.

**Performa No. 01**

<b>Disadvantaged Group</b> बंचित समूह	<b>Monthly income of the family</b> परिवार की मासिक आय	<b>Status of the residence</b> निवास की स्थिति	<b>Education</b> शिक्षा	<b>No of family Members</b> परिवार के सदस्यों की संख्या	<b>Signature Head of the house</b> हस्ताक्षर परिवार के मुखिया का नाम व हस्ताक्षर
Schedule Caste अनुसूचित जाति					
Schedule Tribe अनुसूचित जनजाति					
OBCs अन्य पिछड़ी जातियाँ					
Economically poor people आर्थिक रूप से विपन्न परिवार					

One performa each for the four types of disadvantage group

Use 20 performas  
20 प्रपत्र प्रयोग कीजिए।

**To score better in nios  
and for  
good percentage  
contact @  
1800-120-6077**